
COMUNE DI VITTUONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 37 DEL 23/01/2026

Proposta n. 45 del 20/01/2026

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTA COMUNITA' MAMMA -
BAMBINO GEN/GIU 2026 CIG B96410AC5D

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Nominato con Decreto Sindacale n. 10/2025

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23.12.2025 avente ad oggetto “Artt. 151
e  170  del  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  -  approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2026 - 2028 come integrato dalla nota di aggiornamento al DUP
2026 – 2028”;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  23.12.2025  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2026 - 2028”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2026 avente ad oggetto “Art. 169
del D.Lgs. 267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 - approvazione”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 20.03.2025 avente ad oggetto “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione”;

Preso e  dato  atto  che i  documenti  programmatici  su indicati  prevedono tra  gli  obiettivi
assegnati  al  sottoscritto  responsabile  l’adozione  degli  atti  relativi  al  servizio oggetto  del
presente provvedimento;

Vista la Legge Regionale n. 3 del 12.03.2008 in base alla quale accedono alla rete dei servizi
le persone comunque presenti sul territorio della Lombardia, allorché si trovino in situazioni
tali  da  esigere  interventi  non  differibili  e  che  restano,  comunque,  sempre  garantite  le
condizioni di salute e sociali del minore; Inoltre, sempre la Legge Regionale citata, dispone
all’articolo 8 comma 9 che: “In caso di ricovero in unità di offerta residenziali, gli oneri
sono a  carico  del  Comune in  cui  la  persona assistita  risiede  o  dimora  al  momento  del
ricovero”; 

Visto il  decreto  del  Tribunale  per i  Minorenni  di  Milano n.  1360/2022 che confermava
l’affido di una minore in stato di gravidanza, all’Ente tenuto per legge, allo stato individuato



nel  Comune  di  Vittuone  o  al  servizio  territorialmente  competente  ove  in  futuro  si
trasferissero; 

Dato atto che il Comune di Vittuone ha conferito all’Azienda Speciale Consortile Servizi
alla persona di Magenta le attività di Tutela minorile, con la deliberazione C.C. n 15 del
22.12.2020 per il periodo 01.01.2021- 31.12.2026; 

Visto il Decreto n 1906 del 17/04/2024 con il quale il Tribunale per i minorenni di Milano
impone al comune di residenza di mamma e minori di mantenere in essere tutti i sostegni
necessari al proseguimento del progetto di aiuto sociale; 

Visto il preventivo prot. 17598 del 23/12/2024 della cooperativa Sociale Silvabella – Piazza
Martiri della Libertà 8 – Mortara che prevede un costo giornaliero per la madre pari ad €
103,00 e per la minore pari ad € 114,00 oltre iva 5%;

Ritenuto di assumere impegno di spesa per il periodo gen/giu 2026 in virtù del prosieguo
amministrativo predisposto dall’autorità giudiziaria;

Visto il DURC della Cooperativa di che trattasi INAIL_50796919 con scadenza 22/01/2026
che risulta essere regolare;

Visto il CIG B96410AC5D;

Visti: 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale  n. 42/2009, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità  delle
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
-  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al
D.Lgs. 118/2011”; - L’art  183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” e ricordato in
particolare che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi,
così dispone “il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni
di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”; 

Visto l’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito dalla legge n.102/2009 e dato atto che è stata
verificata  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivante  dal  presente  atto  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, essendo conformi alle misure
organizzative e finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente; 

Visti: 
- il Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa qui integralmente approvati: 
1.  di  autorizzare  ed  impegnare  la  spese  per  il  collocamento  di  mamma  e  bambino
identificate  agli  atti  del  Comune di  Vittuone,  in prosieguo amministrativo  e progettuale,
come da decreto del Tribunale per i minorenni agli atti,  per il periodo gennaio – giugno
2026;



2.  di  autorizzare  e  impegnare  la  spesa  di  €  39.494,00  oltre  iva  5% per  complessivi  €
41.468,70  per  il  periodo  gennaio  –  giugno  2026,  da  liquidare  a  seguito  di  fattura  alla
Cooperativa Sociale Silvabella – Società Cooperativa Onlus – con sede in Piazza Martiri
della Libertà n. 8 – 27036 MORTARA (PV) – P.I. 01711760189 - CIG B96410AC5D -
come segue: 

Capitolo Titolo,
Missione,
Programma  e
Macroaggregato

CP/FPV/RP
(COMPETENZA
- FONDO P.V. -
RESIDUI)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2026 2027 2028
1643101 12.01.1.0103 CP € 41.468,70

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, della Legge n. 102/2009 è stata verificata la
compatibilità  del  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e le regole di finanza pubblica; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, c. 1, del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 4 del regolamento comunale per la
disciplina dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 
5.  di  dare  atto  che  con  riferimento  al  procedimento  di  cui  trattasi,  il  Responsabile  del
procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è la dott.ssa Anna Rosina e che non
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono l’astensione; 
6. di dare atto che l’esecutività della presente Determinazione decorre, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione
del visto di regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
7.  di  dare atto  che la  presente determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Vittuone e precisamente all’albo on-line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
Settore Servizi alla Persona

Anna Rosina



COMUNE DI VITTUONE
CittÃ  Metropolitana di Milano

Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.37 del 23/01/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTA COMUNITA' MAMMA - BAMBINO GEN/GIU 2026 CIG B96410AC5D

0007163 - COOPERATIVA SOCIALE SILVABELLA ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.00812.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16431012026

41.468,70Importo:20/01/2026Data:2026 316/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

B96410AC5DC.I.G.:

PRESTAZIONI STRUTTURE RESIDENZIALI MINORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità  Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Sara Balzarotti

 VITTUONE li, 22/01/2026

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 23/01/2026


